
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE di VALDILANA 

 

PROVINCIA DI  BI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO - PERSONALE - TRIBUTI 
N. 819 DEL 10/12/2025  

OGGETTO: 
AGGIORNAMENTO INVENTARIO  ANNI 2025 - 2026 - 2027 E REVISIONE SECONDO I 
NUOVI PRINCIPI ACCRUAL - AFFIDAMENTO DIRETTO 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO - PERSONALE - TRIBUTI 
 
Vista la Legge Regionale n. 29 del 21/12/2018 con la quale dalla fusione dei Comuni di Mosso, 
Soprana, Trivero e Valle Mosso è stato istituito il Comune di Valdilana. 
 
Premesso che: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 19/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027 e 
relativi allegati; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 19/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Valdilana per il triennio 2025/2027; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 08/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per il triennio 2025/2027; 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 
del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse 
alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese 
nel rispetto della normativa vigente; 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 5 del 26/06/2024, di nomina del Responsabile della posizione 
organizzativa Servizio Finanziario – Personale – Tributi; 
 
Preso atto che il Responsabile del Servizio svolge anche l’incarico di Responsabile del 
Procedimento, visto che in conformità all’art. 5 della Legge n. 241/1990 nel settore dei contratti 
pubblici il ruolo viene assunto dal funzionario preposto all’unità organizzativa competente, e nel 
caso di specie le due figure coincidono nella stessa persona; 
 
Visti:  
 l’art.192 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 17 del D. Lgs. 36/2023, che disciplinano le determinazioni 

a contrattare e relative procedure, ed in particolare il comma 2 dell’art. 17 succitato, il quale 
stabilisce che “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale.”; 

 l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 che fissa l’importo di 140.000,00 € quale soglia 
massima per l’affidamento diretto dei servizi e forniture. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Precisato, ai sensi dell’art.192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: adempiere agli obblighi di 

legge provvedendo annualmente all’aggiornamento degli inventari dei beni mobili ed immobili 
di proprietà dell’Ente, secondo quanto previsto dal D.Lgs. 118/2011 e alla revisione del 
medesimo inventario da effettuarsi secondo quanto prescritto dai nuovi principi contabili 
ACCRUAL; 

 l’oggetto del contratto è il Servizio di aggiornamento dell’inventario, mediante applicativo in uso 
al Comune di Valdilana per gli anni 2025 – 2026 E 2027 e la revisione del medesimo effettuata 
secondo i principi contabili ACCRUAL; 

 la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, mediante corrispondenza commerciale ai sensi e 
secondo le modalità di cui all’art.18 comma 1 D.lgs. 36/2023; 

 
Richiamati: 
 l’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 che ammette gli affidamenti di importo inferiore ai 

140.000 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

 l’art. 62, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 che autorizza tutte le stazioni appaltanti a procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore 
alle soglie previste per gli affidamenti diretti; 

 l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2006, n. 296 e s.m.i. che prevede il ricorso al mercato 
elettronico per l’acquisizione di beni e servizi per importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al 
di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

 
Atteso che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione e posto a base di 
affidamento è inferiore ai 140.000 euro; 
 
Considerato che fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a euro 140.000,00 senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 63 del D.lgs. citato; 
 
Visto l’art. 1 c. 450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i., circa la disciplina per l’acquisto di beni e 
servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 
 
Valutato nel caso di specie, di non poter applicare il principio di rotazione ai sensi del comma 4 
dell’art. 49 del D.lgs. 36/2023, in quanto non sussistono valide alternative per effettuare la 
revisione dell’inventario del Comune di Valdilana tenuto conto del consistente numero di beni 
derivanti dai precedenti Enti ante fusione e avuta presente la qualità della prestazione resa dal 
contraente uscente. 
 
Rilevato che sulla piattaforma del Mercato elettronico della pubblica amministrazione è presente 
l’offerta a catalogo della ditta DMC Servizi che prevede un costo pari a € 2.266,66 oltre Iva all’anno 
per l’aggiornamento dell’inventario e un costo pari a € 10.000,00 oltre Iva per la revisione 
dell’inventario secondo i principi contabili ACCRUAL, per un importo complessivo per tutti e due i 
servizi pari a € 16.800,00 oltre Iva corrispondente ad un importo di € 20.495,99 Iva compresa. 
 
Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa di affidare 
l’appalto mediante O.D.A. del Mercato elettronico al citato operatore poiché il prezzo proposto è 
risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione ed il servizio proposto 
risulta rispondente alle esigenze dell’amministrazione, tenuto anche conto delle specifiche inviate 
mediante mail in data 07.11.2025 e protocollate in data 11.11.2025 al n. 25.812 di protocollo 
generale. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato di procedere all’acquisizione tramite MEPA, sottoscrivendo il documento di stipula ivi 
generato; 
 
Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL - Numero Protocollo INAIL_51129637 con scadenza 
10/2/2026; 
 
Ritenuto altresì di impegnare l’importo di € 2.266,66 oltre Iva e pertanto di € 2.765,33 Iva inclusa 
su ciascun esercizio 2025 – 2026 – 2027, nonché l’importo di € 10.000,00 oltre Iva e pertanto di € 
12.200,00 Iva inclusa sull’anno 2026. 
 
Visto il CIG B97F97A245 assegnato all’affidamento dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici; 
 
Considerato altresì che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la 
gestione ordinaria delle funzioni e dei servizi svolti dall’ente e deve essere effettuata con urgenza 
per non creare possibili disservizi; 
 
Posto che il finanziamento necessario sarà effettuato mediante fondi del bilancio comunale; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti 
conseguentemente all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Atteso, pertanto, di dover provvedere in merito sulla base del contenuto recato dal sottostante 
dispositivo. 
 
Visto il T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., e in particolare gli artt. 
107, commi 2 e 3, e 109, comma 2. 
 
Dato atto che l’infrascritto Responsabile di Servizio non si trova in posizione di conflitto di interesse 
e che, pertanto, non sussiste in capo ad egli alcun obbligo di astensione con riferimento 
all’adozione della presente determinazione e del procedimento ad essa correlato, ai sensi dell’art. 
9-bis della L. 07.08.1990, n. 241 e s.m.i. 
 
Visto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis 
del D.lgs 267/2000 e s.m.i. 
 

DETERMINA 
 

 
1. di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
 

2. di affidare alla ditta DMC S.r.l., con sede in Moncalieri, il servizio di aggiornamento e 
revisione dell’inventario del Comune di Valdilana, come meglio specificato in premessa, 
mediante OdA n. 8859998 effettuato sul MePA, per un costo totale di 16.800,00 oltre Iva, 
pertanto per un importo di € 20.495,99 Iva compresa; 
 

3. di impegnare la spesa di € 20.495,99 al programma di spesa così come individuato 
nell’attestato di copertura a firma del Responsabile del Servizio Finanziario e con 
imputazione agli esercizi 2025-2026-2027, come meglio specificato in premessa;  
 

4. di dare atto che alla fornitura è stato assegnato il seguente CIG: B97F97A245 il quale 
dovrà essere citato su tutti gli atti ed i documenti relativi alla fornitura, in particolare sul 
mandato di pagamento, ai sensi della L. 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
5. di dare altresì atto che il contratto verrà stipulato tramite MEPA, sottoscrivendo il 

documento di stipula ivi generato; 
 

6. di dare atto che la presente determinazione, comportando un impegno di spesa a carico del 
bilancio comunale, sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario e diventerà 
esecutiva con l’apposizione da parte di quest’ultimo del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs n. 267/2000 e 
s.m.i.; 
 

7. di dare atto che, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la 
presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs n. 267/2000, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente presente sul sito internet istituzionale del 
Comune; 
 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. n. 241/1990, avverso la presente 
determinazione è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte 
entro 30 giorni, ai sensi dell’art. 120 del D.lgs n. 104/2010 e s.m.i., decorrenti: a) per i 
soggetti direttamente contemplati nell’atto, qualora presenti, dalla notificazione, 
comunicazione o piena conoscenza della presente determinazione; b) per quanto concerne 
i terzi,  dal giorno di scadenza del termine della pubblicazione all’Albo Pretorio comunale 
online di cui è prima detto. 

 
                                                                                                        

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente                                                                                                                     

FAVA D'ALBERTO Luisa 
 


